(81) Epist. 4, ad Canon. Præmonstr.

(82) In pæfatione.

A præclaris fili successione felici et locupleti accessione complures venerunt. Testes appello beatissimos Isfridum, et Evermodum episcopos Rasenburgenses, et Wandalorum apostolos. Cainum et plures episcopos Olomucenses: quorum vox, ut gesta loquuntur, sonora ut tuba, et quasi angelorum. Nec memorem Walterum Laudunensem, apud Ducasenos, Helinum Florensem præconem crucis Christi usque ad Syros, Walmannum Antwerpensem apud suos, Henricum Tongerloensem, Matthæum Ninivensem, atque apud Leodienses Lucam montis Corneliani, celeberrimos abbates. (e pluribus paucos licuit nominare), ignem cœlestis patrice, quo toti servehant, accendisse in cordibus plurimorum, præluxisse errantibus, dextras et portum dedisse naufragantibus. Quorum gloriæ seges ab aliis sublimis est efferenda.

Sed nostrum revisamus paululum, qui a sarcinis ad quietis dulcedinem alterno discurrens officio, secundos Læz formosæ Rachelis inscit amplexus. Egreditur ad populum responsa delatus cœlestia; alias cum Moyse in ressusc secreta velaminis terrena omnia generoso despacta calcat, corporalia abscondit, cœlestia aperit, et supra scipsum abrepitus amabili quadam dulcedine pascitur, gloriam Domini contemplatur (83). Illic invenit Deum super omnia, non exaltatum; subtus omnia, non substratum; intra omnia, non inclusum; extra omnia, non effusum. Ino in his nibil invenit nisi se non posse omnino invenire eum. Hic fassus se scire quod nesciebat, nec solum scire se quod nesciebat, sed scire se etiam quod scire non posset, et quod non nescire non posset. Ab hac quadam extasi mentis, qua luce gratiae illustratus deprehendebat in Deo esse et quod a nullo, et id quod ab alio, et id quod ab utroque, essentiam videlicet a semetipso, sapientiam ab essentia, et ab utraque amorem, Deum esse gignentem, esse genitum, esse et procedentem; gignentem genitum, genitum a gignente, procedentem nec a solo genito, sed a gignente simul et genito; Deum deseribit in semetipso confessus incomprehensibilem, terribilem in reprobis, suavem in electis. Rursus foras parumper egressus super multa operum Dei magnitudine, magna eorum multitudine obstupescens, singula quæque in genere suo quinque nostris corporalibus sensibus se offendit et inferentia, diligenter naturarum suarum inspectione, perquirit de Conditore. Quæ omnia clamore valido Denm esse pronuntiant, sed qualis aut quantum sit non definit. Intro autem conversus, qualis sit vita sanctorum scrutatur, atque inhiat ore cordis in superna fluenta fontis vitæ. Demum retro respectans, impiorum indignatur peccatis, hinc suspirans in fragilitate humana, inde respirans in misericordia divina, velut inferiori ac superiori cogitationum suarum mola haec ruminans, timore concussus, et tenebris obseptus, in quantum audet,

(83) Vide lib. De contempl. par. III.

conquerendo et queritando investigat quare ille A tatis in anima nostra custodia et defensio. A qua auferre universitatis Creator qui omnia potest quae vult, et nisi quod bonum est non vult, creaturam suam rationalem permittit ut in peccatum cadat, quo digna postmodum fit ut in peccatum ruat (84). Cum veraciter constet eam, sicut nec bonum posse agere, nisi ipso et aspirando preveniente, et adjuvando prosequente, sic nec malum, in eo duntaxat, in quo nunc est, statu, omittere, nisi eo retinente; nec admittere, nisi eo permittente. Sed hec cogitationum suarum hebetatis dentibus non valens comminuere, igni magis divino reservat, atque cum Apostolo exclamat: O altitudo! (Rom. xi, 35.)

(85) Cum Paulo tremuisse iurat: stupidumque [modeste,

Inclitum ad solium Christi suspendere nutum;
Cujus judicium sic inscrutabile et altum
Dicimus, ut verax prorsus fateamur et aequum.

Nobis itidem:

(86) Cladite jam rivos, pueri, sat prata biberunt. O pura et digna celo mens, quam nos leniter his nesciis eximis, et summis inseris! Legius te, atque animo erigimus, si tamen intelligimus, aut non negligimus, sed cum attentione legimus. Et quis aliter potest? Tantus ubique vigor et calor est. Sic omnia spirantia et animata, ut non scripta legere, sed verba audire, nec imaginem ejus in typis, sed crebro ipsum hominem oculis sensibusque usurpare videar. Sicut facem ad accendendum frustra quis admoveat, nisi accensam, sic sermonem ad excitandum, nisi vegetum et calentem. In nostro, nisi fallor, arsit animus cum scripsit: Ab animo stylus, a stylo utinam nos! Fatendum mihi est, in cacumine montis Olympi, ut aiunt, subinde esse videor, eum hunc lego, supra ventos et spiritus procellarum, supra mobilitatem rerum humanarum. Finio in elogio quod a centum quadraginta annis vetustae impressioni prescriptum observo (87): In lucenda virtutum quadriga, et via regia tenenda, uondam sollicitam navavit operam Adam, religionis nostrae pugil fortissimus, cuius vitam, et ingenuos nores sua scripta affatim testantur. Per hoc enim idetur Deum, quem nemo vidit unquam, in carne iudice faculenta existens vidiisse. Tam luculententer de llo loquitur, tam diluendo semitam ad illum perverendum docet, ut plane videatur in caelo suis.

CAPUT IX.

Humilitas animi, devoto singularis circa tremenda missæ mysteria, charitas.

Præcipuae fuisse humilitatis affatim testatum faciunt juxta monumenta, mentis ornatissime pignora. Huic nerito primus est locus, quæ reliquis præjacet, ac instar reginæ chororum ducit virtutum. (88) Ipsi namque est, insit, quæ vitia perimit et annihilat; virtutes vero fundat, ei fundatas conservat. Ipsi est universæ sancti-

(84) In præfatione libri De contemp.

(85) S. Prosp. De ingr. 3, 36.

(86) Virg. Buc. Egl. 3 — vers. 112.

(87) In epist. dedicat. anno 1518.

humilitatem non aliud videbatur, quam a civitate murum, a vinea maceriam, ab horto sepem. Sermone quadragesimo quarto, ubi totus circa humilitatis archetypum desudat, ex propria locutus experientia exclamat: O sancta, et inter virtutes cæteras veraciter sanctificans animam humilitas: cuius est innobis virtutes, et cum desunt acquirere, et cum adsunt custodire, et cum forte subtractæ sunt, restaurare! Hoc enim proprium esse humilitatis officium, etiam proprio jugiter experientio sentimus. Et statim: Ibo mihi ad eam, et assumam mihi eam sociam individuum, ut veniant mihi omnia bona per illam, cum greciam sentio absentem; ipsa custodiet eam, ne perdam præsentem, et forte subtractam ipsa restaurabit, ut mihi restituatur. Asceti-

B eos deinde virtutis hujus scandendæ gradus mire exercit, et plantandæ arboris hujus prorsus secundæ proximi religiosis cordibus per exempla inserit, eujus in eorde fixa radix, in ore folia, operumque fructus colonum suum vere humilem probent. Neve auctor ipse velut fatua arbor, viridianibus crepans foliis, fructuum expers videatur, propius cum notant quæ in publicum profiset (89). Non enim in corde, et corde; sed coram Deo in Christo loquor, testimonium mihi perhibente conscientia mea, in Spiritu sancto, quem in veritate video qualem me ore confiteor, talem et in corde intueor: valem me faciens, et in oculis nihilominus meis humiliis existens. Nec illud omnino transmittendum, quod cordis sui arcum palam edisserit (90). Dico vobis amicis meis, experto credite: Nihil tam efficax habere potest homo ad gratiam spiritualem, non solum antequam data sit, acquirendam: sed et postquam data ei fuerit, ad retentandam et augendam, quam ut semper sit humili in oculis suis, semper pavidus et circumspectus, semper timidus et sollicitus, semper conscius sibi, quod non altum sapiat, sed timeat; semper et in omnibus semelipsum accuset, quia quo major in mente humilitas habetur, eo magis in eo et gratia augetur, et habens dabitur et abundabit. Magna profecto et rara virtus, ut magnum licet operantem, magnum te nescias, et manifestam omnibus, tuam te solum latere sanctitatem; mirabilem te apparere, et contemptibilem reputare. Hoc ego ipsis virtutibus mirabilius judico. Hoc C et ego in nostro præ cæteris extollo.

Qua vero animi reyerentia, quo mentis ardore suique totius effusione, in divino, quotidiano et iugi sacrificio, ad sacra altaria operabatur? Totus, inquit (91), concussus et liquefactus. Hanc quam legalis expers maculae oblato figurabat et nos quotidie immolamus, quando sacrosanctum Domini nostri corpus fideliter sumimus..... partes quidem in sacramento facimus: sed ipsum a se non dividimus... ubi pars ibi et totum, quia sicut in diversis locis unum, ita et in singulis partibus potest esse totum... species

(88) Vide serm. 41.

(89) Præfat. 1.

(90) Serm 38, et alibi passim, serm. 39, 41.

(91) De tripart. tabern. part. II, c. 10.

apparet cuius non est substantia, et latet substans. A simae matri, ejusque carne et spiritu filio, S. Augustino nihil prius, aut antiquius fuit, quam sui a decessu jugent ad altare Dei cogitare memoriam; unde sciebant dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis, sic noster Premonstratenses fratres suos, Christi servos, quibus voce et corde, et litteris serviebat, flexis genibus mentis, pedibus eorum prostratus memores sui esse obsecrat in (94) sacrificiis suis vespertinis, ostenteres sanandum pii conspectibus. Advocati nostri, mitis et mansueti Jesu, qui quod pro se non debuit, solvit pro nobis, et sacerdos pro nobis factus et hostia, emptor et pretium, sacrificet et sacrificium, medicus vulnerum nostrorum et medicina, larga pii crux sui effusione immundos nos abluens, et reconcilians reos. Et consicil : Memento itaque diligenter vos peccatoris Adam, cum de ipsis intimis altaris aurei emissio odorifero Sancta sanctorum impletis aromatis fumo. Et ibi quam maxime ubi Patri Filius immolatur: cuius sanguis clamat de terra, melius quam Abel (Hebr. xii. 24). Sed et hoc petitionibus nostris superadderemus, nisi forte temerarice foret presumptioni imputandum, scilicet ut nomen in albo sanctae congregationis vestrae, una cum vestrorum, qui jam discussere nominibus, jubenter post mortem ascribi, quia et nos restri sumus. Rem aque atque submisso postulatam impetravit, et nomen ejus in Premonstratensi Necrologio, ix Decembri expressum legitur:

C Finivi, si charitas virtutum clauderit agmen, quae nunquam excidit. Haec quasi totius operis materies ubique prominet atque exestuat (95). Haec ubique loquitur; et si quis horum, quae leguntur, velit adipisci notitiam, amet. Lingua enim amoris, ei qui non amat barbara est, sicut aës sonans, vel cymbalum tinniens, nec capit ignitum eloquium frigidum pectus. Et noster : Esto quod imperitus sermone, sed non vacuus dilectione. Hanc causam scribendorum, hanc agendorum obrussan sibi fixerat, ex celebri, S. Augustini (96), quam ore et calamo iterabat, gnomologia : Habe charitatem, et fac quod vis; ejusque non dissimili (97) : Habe charitatem, et quounque volueris, inducere vestimenta.

Hac, ipso docente, scala est, enjus inferior pars terram, summitas vero tangit cœlum. Haec in erecto in titulum lapide effusum oleum: haec unitas cubiti in consummatione et summitate areæ Noe: haec lignum paradisi, immo ipse paradius est. Haec facit vitam coenobiticam sanctam, quietam, jucundam. Demum haec tanta et talis est, ut cæterarum omnium virtutum primatum teneat, sine qua virtutes cæteræ vocari quidem, sed falso virtutes possunt; esse autem virtutes veraciter, nullatenus possunt. Cui uniuscunquam, possidendæ, fovendæ reliqua omnia faciant præcepta. Ac in epistola ad suos (98) : Ad hei-

(92) Serm. 40.

(93) Lib. ix Conf., cap. 15.

(94) Epist. 1, ad Premonst.

(95) Vide S. Bernard. serm. 79, in Cant.

(96) Præfat. serm. 5, ad Relig.

(97) Serm. 8, ad relig., et serm. 12, ad eosd.

(98) Epist. 1, ad Premonst.

totam ordo noster intentionem suam dirigit, ut charitati militare possit. Seu igitur parcat, seu feriat, seu constringat, seu relaxet, seu dispensatore aliquid, interveniente causa aliqua rationabili, agat, ant certe aliquid in aliud mutet, totum ad charitatis integritatem transferat, ejusque in nullo modum transeat, ut habere se in medio sui lignum vitae demonstret. Hæc enim si parcit, remissa vietas non est: si charitas corrigit, districtio rigida non est. Et plura, quæ finem meditanti succidere necessum est.

Ex hoc charitatis fervore, quem totus spirabat, quo Deo suo, complexu intimo, adhærebat in firmam adeo et constantem, mortalis prope conditionis immémor adsurexit fiduciam, ut in sortem sanctorum ac inter domesticos Dei, depositis terrene carnis exuviis, abiisse videretur. Sic ipse in quodam excessu mentis jucundatur, et vocem emitit epulantis (99): Considero hæc, Domine Deus meus: considero, inquam, hæc, et hilaresco. Video hæc, et exsulto. Cerno hæc, et tantam etiam de me spem concipio, ut et me quoque esse unum ex eis audeam sperare. Hæc namque diligenter intuens, me quidem, non meis aliquibus intervenientibus meritis, sed sola tua gratuita gratia, intra electorum tuorum consortium firmiter spero admittendum: ita ut illam et jam ad me viri SS. audeam trahere sententiam, quam de se suisque coelectis dixit, eam de me dico: Nunc filius Dei sun, et neicum apparuit quod ero (I Joan. iii, 2). Et unde mihi, Domine, ista spes, ut me tautilum, et talem audeam sperare tibi similem futurum? procul dubio ex incomprehensibili amoris dulcedine, quo nos tam gratuito, tamque stabiliter amplecti dignaris. Unde et animam meam, per contemplationem multimodam beneficiorum a te mihi collatorum, ad laudem tuam incito, et dico: Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus (Psal. cii, 1). Et quæ sequuntur.

At quispiam florentis horti septa ingressus, non statim rapaci ungue in omnes omnino flores, quos avidis metitor oculis, ibit desævitum; quin hic et inde legit aliquos compositurn ex iis fasciculum, quo apud amicos horti famam ex variegato serto effera; sic mihi agendum ratus ex quarumvis collectione virtutum quasi florilegium decerpsti, unde clarius eum laude notitia accresceret. Ecce quanta delectio in heliotropio gratitudinis, in viola bimilitatis, in versicoloribus vita miste tulipis, in hyacintho celestis desiderii, in juglande temperantiae, in liliis devotionis et puræ orationis, in amarantho fervidi spiritus, in rosis candidis purpleisque flammati erga Agnum immaculatum affectus, qui lavit nos suo sanguine, et quotidie immolatur pro nobis? Quanta denique venustas in malogranatis suaviter redolentibus et aenerem et proximum, punicea autem rubentibus, propriez charitatem in Deum? An forte diffidis? ipse, sodes, hæc amœna septa ingre-

A dere, pulvillo mysticos introspice, areolas percurere, in quibus tot florida germina, quot passim sentientiarum occurunt momenta.

E plurimis igitur, qui supererant, paucos strinximus virtutum thyrso. Ex propriis monumentis auctorem investigavimus, et quis rectius noverit, quam ipse se auctor? Vulgare id, et receptum magis, ut ex bonis quisque suis innotescat alteri. Eequa bona, nisi hæc scripta acceperis, in quibus vivida sui resplendet imago? Recte quidam: Laude ipse sua se sonet, et laureatus spiritu scriptis coronetur suis.

CAPUT X.

De libris veterum deperditis querimonia, et Syllabus operum Adami.

B Celebre illyd est scitum Hussite vatis: In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia (Job xii, 12); atque alterius, qui apud comicum sapientes habet eos qui utuntur vino veteri, scriptis utique priscorum. Quæ vel sola in rebus humapis opera esse debuissent quæ nulla tempestas involveret, nulla consumeret vetustas. Cætera quæ per constructionem lapidum, et marmoreas moles in magnam educta altitudinem constant, non propagabunt longam diem, ait Seneca (100). Quippe et ipsa intereunt. Immortalis est ingenii memoria. Unde conquerenti et requirenti sæpenumero scriptores vetustiores a cana fide, et sana dictione commendatos, occurrit quod olim de Cesare dictum fertur, aut nasci eum in republica non debuisse, aut non mori; sic præclaros viros exarandis monumentis suis insudare non debuisse, aut ea non perisse. Ut enim parentes levius ferunt liberos sibi non natos quam inmature denatos, sic nobis fortassis scripta complurium nescientibus tantus dolor non esset. Nunc vero fragmenta et titulos deperditorum operum intuiti angimur desiderio et torquemur:

C (101) Sed quod decora novimus vocabula,

Num scire consumptis datur?

Jacets ergo prorsus ignorubiles,

Nec fama notos efficit.

Quod mihi fateor, identidem accidit; sapientissimum et nominatissimum Adamum nostrum recolenti, vita sanctimonia celebrem, scriptorem illustrem, avita prosapia splendidiu, dignitate sublimem, non D scholasticæ modo theologie, sed mystice illius atque ascetice vita magistrum oppido eximium, et sanctioris philosophiæ querendam Epictetum, usque adeo jacuisse squallidum, delitusse obscurem, vel prodiisse matulum. Ecquod aliud referebat nobis monumentum perdurare integrum; facilem sui copiam ac usum insinuare omnibus, castum ac emaculatum transmitti memorie posterorum? Quis, ubi a sanctis Patribus paululum discesseris, venustate sermonis, copia eruditio, vivacitate pectoris, ac tota dicendi methodo parem eum eo teneat gradum? Non satis, aut rarus meos versatur ob oculos, qui san-

(99) De contempl. par iii, § 7

(100) Consol. ad Pol. cap. 37.

(101) Boeth. l. 2. De consol. met. 7.

etioris vitæ compendia tam copiose edisserat, spiritum concretionis mortali gravem tam subline dueat, religiosæ vita symbola maturius conferat, dignitatis ecclesiastice momenta æquius appensa ponderet. Est sua Tullio dictionis ubertas, anænitas Lælio, Frontoni gravitas. Est sua Ambrosio venustas, acrimonia Hieronymo, acumen Augustino, Gregorio emphasis, Beraardo mellea facundia, et sic percurrente reliquo. Nec in humanis vultibus disparatio est, quam in stylo scriptorum diversitas: noster fluminis, quam torrenti similior, ab exorta leniter progressus in ipso decursu accrescit magis, et suo augetur alveo, quo lectorem secum trahat.

Hoc in confessu ponit, (102) quod Scripturam sacram in omnibus rectæ viæ, ac beatæ vitæ filium non fallax tenuerit et triverit. Illic studio diu nocte insistebat; ibi comperiens quod robustus considereret, et infantulus sugeret, ubi agnus tenellus ambularet, ac elephas immensus vix enataret. Hic incipientes lacte historiæ, proficiens pane allegoriæ, bene operantes cibo tropologiæ, perfecti, et ad summa proiecti, vino anagogiæ pascerentur et contemplationis theorice. Hinc sibi spiritum et vitam induit, hinc latentes in libris sparsit virtutum igniculos, qui incuriosi et jam legentium animos instannant. Qui in solem venit, ait ille philosophus (103) licet non in hoc venerit, colorabitur; qui in unguentaria taberna resederunt, et paulo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt, et qui venerabiles hosce Patres legerint, traxerint aliquid necesse est, quod pro sit etiam negligentibus.

Istud demum in nostro, alias Ecclesie Catholice scriptoribus est animadvertere, eloquentiae quamdam majestatem, qua pollebant, dissimulasse sepius, et fugisse, ut non otiosis grammaticorum aut philosophorum scholis, ut loquitur S. Hieronymus (104), sed universo loquerentur hominum gencri: quod noster non semel voluisse fatetur, magis habens imbuenda corda quam componenda verba. Catalogum librorum ejus, si placet, damus.

(105) Ab Adventu Domini exorsus, per festiviores totius anni dies transcurrrens, tam ex iis, que in concione præcellens Ecclesiastes dixerat, quam ex quibusdam adjectis, homiliae seu sermones centrum Ecclesie Premonstratensis canonici suis nuncupatos, ut fatetur, concessit. Ex quibus prima classis tenore, qui sequitur, decurrit, per duos tomos: Prior.

A prima Dominica in Adventu Domini, usque ad vigiliam Natalis Domini, decem et octo sermones. In ipsa vigilia quatuor. In die Natalis Domini sex. In die S. Stephani protomartyris quatuor. In die S. Joannis apostoli et evangelista unus. In die sanctorum Innocentium tres. In Dominica infra octavas Nativitatis Domini quatuor. In die Circummissionis duo. In die Epiphanie Domini duo. In Dominica secunda post

A Epiphaniam Domini tres. Atque has quadraginta septem homiliae in unum digestas volumen M. SS. benignie mecum comunicavit religiosa congregatio Patrum Cœlestinorum Lutetiae Parisiorum, ubi tum cum potestate præpositi, quem priorem vocant, R. P. Franciscus Liegault, ob singularem doctrinam ac humanitatem non intermoritura mihi dignus memoria.

Alter tomus, in Capite jejunii, feria quarta, complectitur sermonem unum, in Dominica Palmarum, unum; in Cœna Domini, unum; in festivitate Paschali, quatuor; in hebdomada tertia Paschæ, feria secunda in synodo, unum; in sequenti feria tertia, in eadem synodo, unum; in die Ascensionis Domini, unum; in festivitate Pentecostes, sex; in octavis ejus, unum; B in dedicatione Ecclesie, unum; in electione eujusvis prelati, unum. Viginti præterea sunt, quos habuit, ut ait, in festivioribus Natalitiis sanctorum. Tomum alterum lugemus eheu! deperditum: vel aliqui potius requirimus latentem. O quisquis forte recessis, hunc nobis abditum revela thesaurum. Indulgentiam tandem candori precantis, amori supplicantis.

Seconda classis est operum, que a præside comitiorum generalium Jacobo de Bachimont sacrarum litterarum doctore et professore, atque ordinis Præmonstratensis præfecto generali jussa sunt typis mandari, ad id suam locante manum Amato a Fonte Cameræ-Fontis abbate, anno, ut supra monuimus, quingentesimo decimo octavo supra millesimum, sub hisce titulis:

C De ordine, et habitu atque professione canonicorum ordinis Præmonstratensis, sermones quatuordecim. De tripartito tabernaculo Moysis, quod dudum erat in re, Christi, quod est in communis fide Ecclesie; Spiritus sancti, quod in secreta consistit puritate animæ humanæ. Tractatus hic tribus absolvitur partibus: Tabernaculo in sensu litterali, allegorico, tropologico et scuso. Hunc monitu, quin et jussu clarissimi et saeculo abbatis Joannis S. Mariae de Kelchou in Scotia adorsus, ut conferent mutuas liquefies epistolæ, ex prescripta decursum serie, eidem inscrisit. De triplice genere contemplationis, quod Deus incomprehensibilis sit in semetipso, terribilis in reprobis, suavis in electis, in tres itidem divisum partes sacro conventui Ecclesie Præmonstratensis nuncupatum emisit.

D Tertia classis est rursus eorum que nobis intercederunt. Ac nominatum liber ille, quem de dulcedine Dei se conscripsisse fatetur auctor. In quo, inquit, sufficiens eruditio habebatur de divinis beneficiis, et hymnidicis laudibus quas electi Conditor suo in aeternum decantabant. Epitomen quamdam, si juvat, damus: Creatio nostra, redemptio, proteccio, beneficium. Creatio namque nos, redemit, liberavit, protegit, et beneficit nobis. Creatio non existentes, redemit perditos, protegit infirmos, beneficit indignos.

partis.

(105) Vide Auctorem I præfat.

(102) Epist. Auctoris ad Joan. Abbatem.

(103) Sén. epist. 108.

(104) Epist. ad Pamph. vide serm. 11 et 15, 1

Cavit, inquam, nos in avinitate, redemit in humanitate, liberavit a captivitate: protegit in praesenti infinitate, benefacit in eterna felicitate. Ipse enim Cator noster est, redemptor, liberator, protector, et befactor. Haec sunt misericordiae Dei, quas in alterius cantabimus, ait auctor, annuntiantes veritatem in ore nostro. Quinque his potissimum beneficium capitulo hic liber insistebat. Sed et alia quedam opuscula concinnasse omnino arbitror, et in obscuris in pluribus locis insinuat, de quibus distinctius nihil asserendum habeo, nisi quod conscriptum ab eo volumen epistolarum astrulit Pagius sua Bibliotheca (106), quod idem legere me reuo in manuscripto tractatu Michaelis Ghierii abbae Dom-Martiali in finibus Artesiae, quem De scriptoribus ordinis Præmonstratensis collegit. Atque eo spendere videtur Aubertus Miræus (107) in brevi cronico.

CAPUT XI.

quibus scriptoribus noster celebratus. Cur vetustæ impressioni præmissus titulus: « Liber beatissimæ Dei genitricis Mariæ, et S. Joannis Baptista. »

In secunda classe recensita opera, typisque Parisiis a centum et quadraginta admodum annis ultrigata, quæ sui in utilitate, et dignitate, accurata emendata edi oportuisset, adeo depravata in manus devenerunt posterorum, ut ea vix ultius tingere, nedum evolvenda contèrere fuerit ausus, ocul dubio cum perplexo istiusmodi genere characteris, tum mendarum monstris, et lacunis sterritus. Quod vitione illius ævi, typographicis tibus non usque adeo expoliti, an magis incuria neglectu impressionem procurantium, contigit, in promptu non est quod destiniam. Ea de causa nuem sui famam apud plerosque sparsit. Tenuior scriptorum ejus notitia evasit. Quam paucos omnino videoas scriptionibus suis auctoritatib; ab eo, salutaria accersere documenta? Quam paucos studias in exedris suis, in tricliniis, in musæis unæ eloquii mystici pervolvisse magistrum? At prior, qui sublimia ejus sensa assecutus institerit, qui tamen mihi occurruunt, sunt hi præcipui.

Imprimis Joannes Molanus, apud Lovanienses clarissimus theologus, tum in sua concessionatum bibliotheca auctoris nostri adecent opera, tum in libro, quem de Canonis inscripsit (103), a nostro etio auctoritatis pondere suos canonicos dignitatis, neque obligationis reddit nemo. Antonius Possevinus in Apparatu sacro (109) adnumérat his verbis: *Adam ordinis Præmonstratensis, Parisiensis professor anno 1518 edidit librum, qui beatissimæ Dei Genitricis inscribitur. Ubi et de ordine, et habitu, et professione religiosorum Præmonstratensium.* Et que reliqua habemus edita. Hoc in viro docto

A gravate quis ferat, nisi candor animi abstergat, quod demisso nomine canonorum, aliud substituerit, non quidem inferius aut indignius, si nullus animum oculumve ejus insederit nævus. Quale vero sit Præmonstratensium institutum summòs pontifices censuisse supra legimus, et luculentè edisserit auctor. In Patrum deinde choro repositum Adamum nostrum conveor ab Aloysio Novarino (110), viro hac aetate doctrina et scriptis claro, Eodem ordine, quo promulgata diximus, recenset Aubertus Miræus in brevi Chronico Præmonst. : (111) *Adamus, inquietus, Abbas Præmonstratensis, et totius ordinis praefectus generalis, vir admodum doctus, scripsit libros tres, studio atque industria Amati a Fonte abbatis Cameræ Fontis an. 1518, Parisiis in folio excusos.* Titulos B dein subjicit iteratos. Cujus ad veritatis limam et lineam inflectenda verba quæ præmisimus, edocent. Nec minus implicant, quod apud eundem Crespetius doctor theologus Parisiensis in summa ecclesiastica annexit (112): *Sed et cantum, atque officium habemus ab Adamo Præmonstratensi cardinali devotissimo editum, officio solemnitatis ecclesiastica per omnem modum in modulatione conforme.* Nec dissolvit Molanus, vice ecclesiasticæ, eucharisticæ substituendum ratus: cujus solemnia centum fere annos ab aetate Adami nostri instituta dignoscuntur. Dignitatem vero cardinalitatem in Romana Ecclesia propendente licet affectu, huic aut alteri cuivis apud nostros ejus nominis ascribere æquæ vetat rationis iudicio. Apud Crespetium ex eo visus mihi irrepsisse error, quod apud Ciaconium in suo cardinalium catalogo, Adam quispiam Anglicus inveniatur insertus, at alterius a nostro ævi ac instituti.

In istud magis eam, ut Adamum nostrum præstantissimi in scholis theologi, aut etiam doctoris, ut aiunt, laurea et gradu insignitum rear. Cujus omnino reum veritatis agunt vetera manuscripta apud Patres Coelestinos Parisiis frequentata, quæ ex in fronte ac calce, *magistri Adæ* titulum complectuntur. Non aliis, quam facultatis theologicæ laureatis professoribus, multiplicis eruditio, ac nominis gloria perelebribus ejusmodi honoris accommodasse appellationem priscae illius aetatis homines, in multis facile comprobatur. In distinctione Regulae S. Augustini ab eo in duodecim profundiis capita, atque in usum et constitutiones Præmonstratensium etiam nunc deductæ, non alio agnomine, quam Venerabilis appellandum Patres Ordinis censuerunt: quales et in eadem Britannia Bedam, et summos viros dicere consuevimus. In eos sermones auctoris, qui proprius regulares concernunt, commentarios quodam attestante Servatio Lairvelz in sua Optica (112') adornavit. Præpositus cellæ omnium Sanctorum in Suevia ordinis Præmonstratensis. De quibus nihil

(106) Lib. i Biblioth. cap. 17. M. SS. exstat apud os.

(107) Ad annum 1518.

(108) De Canon. l. i, cap. 4.

(109) Anton. Possevin. Appar. lit. 4.

(110) Aloysius Novarinus in electis, l. i, cap. 13, n. 722.

(111) Aubertus Miræus, ad an. 1518

(112) Crespetius verbo Maria.

(112') Lairvelz opt. spec. iii.

præterea rescire datum, neque publici juris arbitrer emersisse. Complures e nostris in scriptis suis ejus meminisse non me fugit, uti Martinus Merzius in tractatu De instituto canonicorum Præm. Landmeter commentario in regulam S. Augustini, Moerbecius in Scala purpurea, Pagius in sua Bibliotheca, Mauritius a Prato in Annalibus, et plures.

Neve quis leviter animi pendeat, cur vetusta impressio hunc sibi præfixum in frontis aditu titulum gerat : *Liber Dei Genitricis, et S. Joannis Baptista;* difficile non est vertere in planitiem veteri memoria repetenti, ante inventos typos in plerisque familiis receptum morem codicibus manuscriptis, ad quas spectarent, nomen præfigere, ne ex æquo, vel iniquo a sede sua dimoti faciliter alias negotio exsularent. Cum itaque noster (uti non semel edisserit) Ecclesiæ Præmonstratensis canonicas fratribus suis, et Christi servis ingenii sui partus nuncupandos destinavisset, pars operum ejus inde prelo submissa, quam fronti suæ initio præmissam tulerat, conservavit inscriptionem.

Quod ut omnibus, ex affectu peculiari in hanc Divam compertius evadat, breviter memorandum reddit Norbertum a Bartholomæo Laudunensem episcopo cuiusdam Falconis in Burgundia principis filio benigne imprimis et familiariter habitum, per ditionis ejus limites circumductum crebris, subveniente ne tanti viri spectata virtus alio defleceret, ut si qua tellus, aut Ecclesia arriдерет, suo deligeret arbitrio, sempiterno designaret acceptam hospitio. Sed liceat ipsum episcopum in suo diplomate audire proflanteum : *Sanctæ rectores Ecclesiæ quanto cæteris dignitatè et honore videntur præeminere, tanto lucidius et firmius quæ statuant et disponunt, debent definire.* Notum igitur fieri volumus, tam præsentibus quam futuris, quod, anno Dominicæ Incarnationis 1120, ritum spectabilis religionis, Norbertum nomine, per episcopatum nostrum transire contigerit; cuius agnoscentes sanctitatem, honestatem, doctrinam atque facundiam, multis eum precibus coegerimus, ut apud nos hiemaret. Quem quanto amplius loquentem audivimus, et familiarem nobis astrinximus, tanto magis boni odoris ejus fragrantia refecti sumus. Deinde jam fere transacta hieme, cum vir ille sanctus a nobis vellet recedere, a personis Ecclesiæ nostræ, et a quanplurimis episcopatus nostri nobilibus rogati sumus quamvis et hoc satis desideraremus, ut eum in nostra diaœsi, alicubi ad seruendum Deo collocaremus : quod vix tandem, divina gratia cooperante, ab ipso impetravimus. Nostrarum igitur perlustrantes terminos possessionum, ad locum valde desertum, qui Præmonstratus dicitur, tunc temporis inhabitabilem venimus; quem vir Dei considerans : « Locum, inquit, video secundum cor meum, a Domino mihi ante omnia tempora præparatum. » Hoc igitur audientes, gavisi sumus gaudio, et ipsum ibi-

A *dem cum paucis Christi pauperibus, loco illi terminis impositis, ad commandum ordinavimus.* Hæc ipse, et pluscula (113). Admirabilis igitur spirituum, quin et locorum discretor Norbertus, non fertilem terræ glebam. non populi antecepit frequentiam, neque immanis solitudinis salebris, neque rupium asperitate, neque paludum liatu. instar voragini alyssi horrem movente, a proposito deteritus, vallem delegit Præmonstratam, situ quidem suo invisam, cultu intractabilem, aspectu formidabilem, at religione S. Joannis Baptiste, cui exile sacellum in ea eremo vetus Patrum pietas extruxerat, omnino venerabilem. In illo evigilata precibus nocte, arcana divini edocetur consilii ; in illo sacratissima Dei mater et virgo Maria luce splendidior, et sole candidior, novæ fabricæ jacienda fundamenta demonstrat, habitum, quo sese, et socios amiciat, exhibet, et robur novello gregi ab Romano hierarcha accersendum denuntiat. In illo denique prognostica et multiplicet rerum diuinarum visione, et beata servorum Dei ad patriam destinatione, valli reapse acquisivit, quod nomine tenus pridem præsetulit. Platonem celebrant, quod cum locuples esset,—ut cuius Phrygios toros lutosis Diogenes pedibus conculcavit,—villam Academiam ab urbano strepitu remotam, corporum valetudini selegit adversam philosophandi studio. Hoc sapienti consilio, ut morborum conflictu, noxiæ libidinis impetus temperaret, nec aliam, nisi a rebus quas sui disserent, voluptatem persentiscerent. Qui velex hoc, loquente S. Hieronymo (114), divinus dici meruit, quod loca carnis saluti contraria, ad philosophiae sectanda studia deligeret, in quibus infirmata carne, ejusque ardoribus, qui mentem gravant, immunitis, liberior spiritus ad altissimarum rerum contemplationem exsurgeret. Sublimius accipio S. Norberti consilium, cœlo utique inspirante, quo æternæ lycaeum sapientiae, omni alio excusso delectu, suis præparavit in loco horroris et vastæ solitudinis.

B Ex hac origine Virgo deipara et Joannes Baptista decreti tutelares divi, et majori ecclesiæ a S. Norberto exædificatae assederunt in titulum, quorum deinde per totum hunc ordinem cultus derivatus singulari veneratione conservatur. Et hic quidem præter festa solemnia, inter quotidianas horarum canoniarum preces, matutinum et vespertinum vice patroni obtinet suffragium. Benignissimæ vero parenti, ac optimæ apud Deum advocatiæ suæ, cuius formatus auspiciis, et beneficiis adultus, cuius contingente succrevit patrocinio, ut aliquam grati animi partein testatam reponeret, ecclesias suas omnes et conventus Mariano nomini ac honori devotos consecravit. Sacrarum horarum pensum in dies per choros ei publice persolvit, festos ejus dies pridiana inedia præparato solemniori ritu, et cum octavis, ut vocant, decurrit. Quam candidi ordinis protecricem et patronam singularem pluribus effert Au-

(113) Vide Biblioth. Præm. lib. II, cap. 12, Vitæ S. Norberti.

(114) Lib. II, contra Jovin.

gustinus Wichmans in Brabantia sua Mariana, A strictior quibusdam videatur, quam pro Ordine
Aubertus Miræus in Chronico (115), Chrysostomus Candido titulus ferat.

CAPUT XII.

*De Ecclesia Candidæ Casæ, seu Withernæ, cui præfuit
Adamus; ac cathedralibus ecclesiis a Præmonstratensibus jure Ordinario, et præterordinario insessis.*

a Stella in Vita S. Norberti, et plures. Memorabile est regum Galliae Ludovici undecimi, et Caroli octavi ejus filii testimonium in hæc verba : *Dum penes mentis nostræ arcana propensius revolvimus sinceritatem, integratatem, longèamque durationem, ac divinam, imo miraculosam institutionem Præmonstratensis ordinis : qui magnis jam desfluxis temporum curriculis, mystico spiramine, a beatissima ac gloriosissima virgine Maria Christi Redemptoris nostri matre revelante, per pium illius ordinis Patrem, primumque institutorem B. Norbertum, virum quidem ritæ sanctimonia, multisq[ue] coruscantem, clarentemque miraculis noscitur institutus, atque illi candidus dicti ordinis habitus, pariter atque locus in pago Landunensi, per eamdem beatissimam, ac gloriosissimam virginem Mariam, ubi Præmonstratense monasterium præfati ordinis caput et fundamentum construì deberet præmonstratus, unde Præmonstratensem ordinem sibi nomen assumpsisse multis authenticis documentis, historisque probatissimis compertum est : nos tanto magis serventioreque desiderio, ad ipsum Præmonstratensem ordinem afficimur, etc. Datum in patatio Parisiensi anno Domini 1491 (116).*

Huic rei firmandæ facit ab auctore et magistro nostro petita professionis formula, qua S. Norbertus primique socii ad cunas vagientis Jesu in Natali Domini, et sinum Virginis matris ad illam beatæ perennitatis civitatem solemni votorum nuncupatione, seipso conscripserunt : *Ego offerens trado meipsum Ecclesie sanctæ Dei genitricis Mariae, sanctique illius, et promitto conversionem morum meorum. Et quæ alibi habes (117). Vides quemque immobili verborum tenore, quaque patet ordo diffusus, ecclesiam suam S. Dei Genitricis memorie et cultui mancipatam edixisse? Quod profecto generatim fieri nequivisset, nisi haec Diva ecclesiæ omnibus præstisset tutelaris. Nec a fide dimovet quod plures aliorum a Deiparente sanctorum titulo appellari vulgo meminerim, vel enim prius eorum nomina indita præferebant, quam a Præmonstratensibus susciperentur, vel ob sacra lipsana veterenire sanctorum memoriam inibi celebrataam, similibusque de causis, aliis atque aliis coelitum prænomina in vulgus circumferri expediebat, cum tamen æquabili jure, et pari vinculo hæc atque illustrior auxiliaris Diva præsideat. Hæc liquidius ab eo tractanda forent, cui beneficia Deiparæ matris, atque obsequia Candidi Ordinis tantæ devota patronæ ex instituto prosequi consilium esset. Fecit nuper ex nostris (118), qui Virginem Candidam Præmonstratensem libro suo inscripsit, nisi quod*

C *B. Martii. Ex quibus Plechelnum floruisse anno salutis nostræ 690 Ninianum, imperantibus Honorio et Theodosio, dignitate episcopali effulsiisse, atque ex Romanis martyrum tabulis die 16 Septembris an. 432 obiisse (119) dabitur introplicere. Neque ea ex Anglorum fastis petita erroris ausim accersere. At veritatis conciliandæ injecturus vinculum, S. Ninianum episcopum et fundatorem præsedisse arbitror, absque firma successorum serie : demum sub beato Plechelmo solemani incolarum conventu, et consensu eatorum episcoporum, insulas illi Ecclesiæ decretas, constanter perdurasse. Multam atque imploriam questionem quæ reges inter Anglorum, atque Scotorum, eorumque, plurium annorum decursu, intercessit episcopos de primatu, jure metropoleos, immunitate, atque adjunctis largius expendendam ablego ad Polydorum Virgilium (120), Harpfeldium (121), Baronium (122), Gabrielem Pennottum; et nos supra attigimus. Istud de hac re in subsecivis pono, quod nemo in controversiam merito trahat : duos in regno Scotorum post hæc obtinuisse metropolitas. Quorum Princeps in Ecclesia S. Andreæ subjectos habet Dunkeldensem, Aberdonensem, Moravensem, Domblacensem, Brechnensem, Rossensem, Cathanensem, Orcadensem. Alter est Hierarcha Glascensis, quem in sacris agnoscunt principem Candidæ Casæ, Lismocensis, Sodrensis.*

D *Ad Adamum dilapsus, primum e nostris in Candida-Casa religiosi coetus præfectum : primum in ea Ecclesia, dignitate episcopali sublimem, patenter ac exerte Mauritus a Prato in Annalibus edisserit sub annum 1177. Non pigebit fortassis pauculas lineas releggere (123) : *Christianus Candidæ-Casæ episcopus in Galluweja, Scotie regione, canonicos suæ ecclesiæ cathedralis, jam regulares in Præmonstratenses convertit. Qua de re ut fundator illius ecclesiæ nominatur in obituario Præmonstratensi Nonis Aprilis. Vocati sunt ex Viridi**

(115) Lib. iii, cap. 29, in pref. Chron. Præm.

(116) Vide Biblioth. Præm., lib. iii, fol. mihi 762.

(117) Serm. 5 ad Relig. Vide Brabantia Marian lib. iii, cap. 29.

(118) Heredogm Canonicus.

(119) Martyrol. Rom. 16 Sept.

(120) Histor. Angl., l. ix, fol. Miki 153, et l. xiii Penn. l. ii, cap. 36.

(121) Harpfel. Hist. Angl. lib. xxii.

(122) Baron., an. 1191

(123) Vide Prol. cap. iv.

stagni primi canonici, et ex eis primus prælatus seu abbas datus. Adam, seu Edanus, eo nomine insignitus in obituariis ordinis ix vel x Kal. Decembris. Dempterii de scriptoribus Scotiae, et vetustiorum monumentorum consperat sententia.

Vetus manuscriptum Averbodiense distincte et breviter : *Candida-Casa filia Viridis-Stagni. Est sedes episcopalnis, et Prioratus; et electio episcopi pertinet ad conventum hujus loci.* Iem reponunt auctor Bibliotheca Præmonstratensis, ac Servatius Lairvelz in sua regularium Optica, statim citandi nec ullus, opinor, probatae adeo veritatis inhibet inficias. Luclellus accedit testis Aubertus Miraeus in notitia episcoporum (124) : *Candida-Casa, Witherne episcopatus, sub archiepiscopatu Glascoensi, in Gallovidia Scotie provincia. Fuit olim abbatia canoniconrum regularium, in qua sedes erat episcopi, nec is alias habebat canonicos in sua Basilica cathedrali, quam regulares.* Ac de indulta libertate (125) : *In Scotia, inquit, episcopatus sunt exempti per Gælestiniū secundum, anno 1192, teste Baronio, S. Andreæ, Glascoensis, Candide Casæ: et quos enumerat.* In Catalogo monasteriorum Præmonstratensium regularium Opticæ adnexo (126) : *Candida-Casa, inquit abbas Servatius, filia Viridis Stagni, cathedralis ecclesia, in qua olim præsidebat abbas ordinis nostri qui etiam erat episcopus a suo collegio canonicorum Præmonstratensium, qui cathedralem illum ecclesiam occupabant, electus.*

At non pigeat quemquam, ab hac ora transmarina, per alias atque alias mundi partes, quasi saltuatim, peregrinari sublimes honoris cathedras, quas a Præmonstratensibus dati episcopi insederunt (127), inspecturum. Prioris occurunt lustrationis, quas jure ordinario, non alio suffragante cœtu atque auctoritate, quam religiosorum suorum electi suffragiis, Præmonstratenses ascendebant. Neque alii, quod forsitan mireris, in præpositos, decanos, archidiacones, præcentores, ac id genus majora, minoraque, ut plurimum, delecti officia, quam ex regulari professione. Haec prius S. Norbertus ad cathedram raptus Parthenopolitana presserat vestigia : qui non alibi securius et sanctius a pompis obstrepentis sæculi, atque apud suos ratus posse quiescere, collegio B. Mariae palatio suo archiepiscopali ferme contiguo, translatis ex cuiusque placito viginti inde canonice, suos substituit clericos regulares : *Ut ibi fratribus suis invosi- tis, aliquando a tumultu, qui officio imposito debebatur, paululum spiritum refocillaret, ait ei synchro- pus vitae Scriptor* (128), *non aliter quam pictores longa intentione hebetatos oculos ad specula aut vi- roles colligunt.* Præter hanc, et alteram ibidem S. Mauriti, dignitate et primatu sublimiore reliquis,

ab Innocentio secundo in concilio Rhemensi, an. 1151, archiepiscopalem Ecclesiam obtinuit, in quam sui instituti canonicos ex opportuno valeret inducere. Quod, enarrante Alberto Krantzio (129); canonicci ejusdem matricis ecclesiæ passi sunt lubenter, atque in ordinem Præmonstratensem redigi, et Norbertini dici. Quas nostri deinde pleno jure, nec interrupta plurimorum annorum successione, in capite et corpore tenuerunt, sequuntur : Havelburgen-sis ecclesia cathedralis, Brandenburgensis, cathedralis, Raseburgensis, cathedralis in Alemannia Saxo-nica : de quibus videndus Krantzius (130). Plocensis quæ est cathedralis in Polonia. Belburchensis, cathedralis in Selavonia. Candida-Casæ in Scotia, quæ et sanctissimæ Trinitatis ab aliis dicitur, jam me-minimus ; Rigensis, metropolitana in Livonia, cui decem suffraganei subjacebant, non alterius quam Præmonstratensis, ut aiunt, instituti; Oiselensis, Derptensis, Topatensis, Gerlandensis. Curiensis, Culinensis, Sambiensis, Varmiensis Pomesaniensis in insula B. Marieæ, et Ruthenensis. Adcensem Servatius in suo indice cœnobiorum, Isagrabiam, cathedralem in Selavonia, vel potius Pomerania, sanctæ Trinitatis ecclesiam cathedralem in Dacia, atque alias quinque in Saxonie ; item cathedrales Rilzmadum, Lucich, Linomam, Imbriam, Aldeberch : in quibus olim præsidebant abbates ordinis nostri, a suo collegio canonicorum Præmonstratensium, qui cathedrales illas ecclesias occupabant, electi. Quibus firmandis Dabrávius episcopus Olomucensis in Historia Bohemica, et Augustinus Olomucensis in Catalogo episcoporum Olomucensium, illud volunt asserunt : viros ex Præmonstratensibus numero plu- rimos, virtute præcipuos, meritis sublimes in Ecclesiæ sumnum gessisse principatum. Refert Chrysostomus a Stella in Vita S. Norberti, apud quem Stephanus cardinalis S. R. E. titulo SS. Joannis et Pauli in diplomate dato Avennione, Clementis sexti anno decimo ex instrumentis pontificiis, verbis expressis et meditatis, Præmonstratensibus sexdecim cathedras episcopales plenario ac ordinario jure subjectas, et incorporatas attestatur. Vide Aubertum Miræum in brevi Chronico, Praeclaræ sane hæreditas, si nemo vellicasset. Id ex Albert Krantzio (131) velim adjectum, nostros tenuisse complices ad ducentos, atque trecentos, et amplius annos, ut signanter de Raseburgensi expressit, primum a B. Evermodo, discipulo quem diligebat Norbertus, deinde preposito B. Marie Magdeburgensis, insessam non interrupte a nostris usque ad annum quadragesimum octogesimum supra millesimum. In epitome Chronica Mauritii typis evulgata ad annum 1181 : *Moritur, inquit, Eskilus quondam Lon-densis in Dania episcopus, qui suam cathedralem sub-*

(124) Lib. v, cap. 4.

(125) Lib. ii, sup. notit.

(126) Servatius Lairvelz in indice Mohast.; Mi-ræus in chron. Præm. ad an. 1480.

(127) Vide Biblioth. Præm. l. i, cap. 17

(128) Cap. 45 Vitæ, et 49.

(129) Lib. vi, cap. 12 metrop.

(130) Lib. xii, cap. 8 sup.; et lib. vii, cap. 50.

(131) Krantz l. vi, 12, metrop.

misit ordini *Præmonstratensi*, ac ejusdem instituti duo alia cœnobia dotavit. In Dania ejus exemplum secutus Ticho episcopus Burglavensis suos quoque canonicos *Præmonstratensem* observantiam tenere desideravit, ac perfecit. Veteri et firma manu traditum asservatur (152): *Summa claustrorum, sive monasteriorum ordinis Præmonstratensis : milte abbatiæ, trecentæ preposituræ; cœnobia vero sanctimonialium quingenta.* Insuper in ordine præfato sunt sedecim episcopatus: de his sunt septem archiepiscopi, et novem diocesani episcopi. Quas Cathedras obivimus, ampliorem adæquant numerum: cupidior observet propius sibi probandas atque improbandas.

Altera nobis perlustratio levissimo obtutu transmittenda: Ecclesiarum, dico, non successione, aut quasi hereditate ut prius: at principum Christianorum, vel cleri ipsius postulatione, ac benevolentia antistites sibi sufficientium delectos. Ex *Præmonstratensi* gremio, præter beatissimos viros Norbertum ac Evermodum, quorum memini velut e divite penu prodierunt B. Galerus Laudunensis episcopus (153), B. Milo Morinensis, Galerus alter Cabillonensis, Navarrus Cosserancensis, Gervasius Sagienensis. Gloriatur Ecclesia S. Martini Laudunensis ut eius monumenta, Romæ sedis pontifice maximo Gregorio VIII, B. Godescalco Atrebateni, Concordato Eduensi, Arnaldo Courensi episcopis. Ecclesia Strahoviensis hic luculentius et splendidius ostentavit decus (154). Septem enim, non interrupta serie, ex familiae suæ alumnis eduxit et suscepit in metropolitana Bohemiae cathedra archiepiscopos: quibus octavus accessit beatus Joannes Lohelius. Ad hæc B. Adelbertum episcopum Salisburensem (155), atque decem secundo partu effudit Olomuenses. Quorum res gestas et nomina brevi sermone non distingam. Delibant ea Aubertus Miræus, et Pagius in sua Bibliotheca. Quod sublime manus tante moderamine, et commendatione gesserunt *Præmonstratenses*, centum et quinque annorum inviolata successione, ut Vratislaus Bohemorum dux non alios quam Strahovienses canonicos ad eum honoris gradum vulgato diplomate sanciverit assumendos. Quod cœnobium idcirco episcoporum seminarium audiebat: ex quo per totam Moraviam episcopi cathedras scandebant. Non memorem Almaricum ex Floreffiensi cœnobia Sidoniensem episcopum in Palæstina (156); ex ecclesia S. Judoci in Nemore, vulgo Dommartinensi, Andream Noviomensem; ex S. Pauli Virdunensis monasterio Nicolaum Psalmeum, apud eosdem Virdunenses summum præsulem, ac concilio Tridentino præsentem; et B. Alberonem ex episcopo Virdunensi in eodem cœnobia discipline *Præmonstratensis* sectatorem:

A ex S. Joannis Ambianensis Nicolaum Lagreneum episcopum Ebronensem et suffraganeum Ambianensem, et S. Augustini ad Morinos Daniëlem Taspelium episcopum Gibeldensem, et suffraganicum Morinensem; Flogerum Sagiensem in Polonia: Ecclesiæ obvias magis notavimus; omnes percurrere morosum foret. De quibus Annales *Præmonstratenses*. Usurpem hic illud lyrics vatis:

Est et fidelis tuta silentio!

Merces.

(*HORAT. Carmin.*, od. 2, vers. 25, 26.)

Hoc ausiū assertum dare, *Præmonstratenses* clericos per hierarchicas functiones grandem gnavamque desudasse operam, atque cum reliquis merito certare de palma.

CAPUT XIII.

A regulari Præmonstratensium instituto alienum n n esse majores minoresve administrare Ecclesiæ.

Ne quis statim corrugare, aut aspernari valeat, sublimiores illas vellendo cathedras, et carpendo *Præmonstratenses* ab inferioribus parochiis, quas et jam nunc administrant, signandos duxi potius auctores auxiliares, quam conducendos. Prima sunt ab auctore nostro probatissimo suspecte (157): *Quotquot enim in unitate baptismatis et fidei sumus, magni corporis quod est Ecclesia t in terrarum orbe diffusus, sub uno capite, Mediatore videlicet Dei et hominum, Deo et homine, Domino nostro Jesu Christo, in diversitate linguarum, professionum et meritorum, in differentia officiorum et graduum, membra eidem catholicæ matris nostræ, ad honorem præfati capitilis, et utilitatem membrorum debemus quidquid vivimus, et sumus, possumus et scimus. Nec eorum, qui in ea sunt, ullo modo debet resistere aliquis, cum obsequitum partis auctoritas expetierit totius. Quocirca cum sancta mater Ecclesia et te, ut ejus necessitatibus deservias, idoneum aguoverit, et ad regimen suum, interposita electione canonica, assumpsit, et ad hoc te dignum judicaverit, professionis quidem tuæ poteris, ut opinor, locum mutare, et alio, ubi id agas, ad quod te vocavit, cum consensu tuorum, inter quos degis, transmigrare.* Ejusmodi plane fuisse institutum S. Augustini, e quo eminentioribus Ecclesiæ aliis, atque alii plures cæteris inferioribus præfecti, functiones suscepti præstarent sacerdotii, luculentus testis asserit Possidius (158). A quo non dilapsi *Præmonstratenses*; immo a Deo destinatos merito dixit Robertus Arboricensis episcopus: *ut lapsus ordo canonicus S. Augustini suas detergeret sordes, snorumque assecularum exemplo meliorem indueret formam.* Id ex divini ratione consilii in Ecclesia opportune evenisse, ut restauratores calcatae sepi,

(152) Vide Servatium Lairvelz: opt. sp̄c. 111, et indicem monast. Miræi sub finem.

(153) Videndum Guibertus Abbas de Novingento in Catalogo Abbatum Eccl. Laud.

(154) Mireus in Chron. ad an 1126.

(155) Biblioth. *Præmonst.* fol. mili 317.

(156) Vide Miræum in chron. ad an 1548.

(157) Serm. 7, ad regul.

(158) In Vita S. Augustin., cap. 11: *De tuendo cælib. tom. II, et apud Landtm. De veteri eler., par. III, cap. 1.*

novi buccinatores defluentis militie, novi languen- A gasse disserit. Nec alter, e celebri Tongerloa, mit- tendum Laurentius Landtmeter, tam in libris de veteri clero, quam in suis ad regulam S. Augu- stini commentariis (147), et plures mox citandi.

Quinimo beatos effert illos canonicos, et vere omni laude dignissimos; qui non contenti bona vita, et canonico Ecclesiae officio (148), secundum mensuram donationis, opitulatores esse cupiunt in Ecclesia Dei, scientes hanc esse vocationem suam. Non est ergo, quod aliquis ex eo capite obstrigillet, quod dedignetur, aut potius amplectetur. De Præmonstratensibus loquitur Aubertus Miraeus (142), quorum vitam, neque in sola contemplatione, neque in sola actione, sed in utraque positam descripsaserat. *Habent sere singula hujus instituti monasteria paræcias sibi annexas plurimas, quibus præfecti seu pastores e numero religiosorum dari solent. Quid ut huic ordini pene est proprium, sic et afflictæ Dei Ecclesiae, in hac tanta bonorum pastorum inopia, quammaxime commodum.* Istud esse proprium officium clericorum, quorum numero censematur, egregie docet Philippus ab Eleemosyna abbas Bonæ Spei (143), ne videretur, ut ait, id odisse quod erat, et amasse quod non erat. Et Jacobus de Vitiaco de canonis Præmonstratensis (144): *Parochiales, inquit, ecclesiæ, et animarum sacerdotalium curas in propriis personis suscipiunt.* Videntus Martinus Mertz Ecclesiae Rothensis in Suevia canonicus et prior, in singulari tractatu de instituto canonorum Præmonstratensium (145). Ubi ab omni ætate petitis SS. Pont. placitis lituras a Francisco Suarez, aut quoddam posthumo ejus, Præmonstratensibus in suo tractatu de statu et virtute religionis, inspersas abstergit. Eadem consonant argumenta que Moerbœcius Averbodiensis canonicus in Scala sua purpurea demirando censet (146); et festucam quorundam oculis insidere visam eximit. Videndus præterea Augustinus Wichenmann in Brabantia sua Marianæ. Ubi passim et sparsim, qua eos ducunt, plura; et hanc spiritualis D vice conditaram vitæ contemplativæ et mistæ; primo et perseveranter S. Norbertum suo Ordini alli-

A gasse disserit. Nec alter, e celebri Tongerloa, mit- tendum Laurentius Landtmeter, tam in libris de veteri clero, quam in suis ad regulam S. Augu- stini commentariis (147), et plures mox citandi.

Neque enim tot summorum pontificum indulta, ac privilegia, neque tot episcoporum placita in numeros in diversis provinciis pastoratus, complures archiepiscopatus, atque episcopatus non administrandos tantum, verum ordinario jure unien- dos Præmonstratensibus permisissent, ac ultro potius obtulissent, si ecclesiastici, aut communis juris limites violandi, et transponendi, aut ipsorum instituto dissonum et contrarium fuisset. Gaudet profecto hic ordo amplissimis, iisque pluri- mis a sede apostolica concessis favoribus, ac pri- B legijs: quibus enucleandis inimorari, quid aliud esset quam Iliada, atque Odysseam rennetiri? Coroni- dis vice quædam adnecto, atque adnoto; ex quibus plura valent erui. Primo non tantum unita, seu quovis titulo, et jure ad se spectantia sed et quælibet beneficia curata impetrandi, ac ea, per suas, officiandi ex concessione Bonifacii IX, omni- moda potestate munitur. Vide Landtmeter (148) in regulam S. Augustini. Ubi quoad curas sacerdtales, et simplicia beneficia illam extendit facultatem. Gabrielem Pennottum (149), et Pagium (150) in sua Bibliotheca, Zypæum (151) in Analyticis. Sub- jacet deinde ordo iste, ut omnes norunt, imme- diate sedi apostolicae, exemptus a jurisdictione C episcoporum: qua etiam gaudent regulares Paro- chi, non aliter ipsis, aut officiis ipsorum quam de sacramentorum dispensatione; de economia et moribus, prælati responsuri regularibus (152). Si presbyteros sacerdtales parochiis suis, ex re- nata, substitui contigerit, quod valent: velut pre- carium honestamentum citra usucaptionis damnum ad pristinæ relabi facultatis arbitrium. Sic plura SS. pont. diplomata cum in biblioteca Præmonst- edita, tum in archivis monasteriorum asservata. De quibus præter citatos Augustinus Barbosa libro Juris ecclesiastici, cap. 12; de potestate episcopi par. III, et apostolicarum decisionum allegatione 105. Tamburinus de jure abbatum (153). Conde- coratur demum communicatione, atque extensione privilegiorum ordinum mendicantium, et non men- dicantium. Videnda bulla Clementis VIII, et Greg- orii XIII, apud Roderiques (154): illius data an-

(139) S. August. De civit., l. xix, cap. 43.

(140) Lib. II. De canon., cap. 23.

(141) Sup., cap. 24 et 27. Vita mistæ officia.

(142) In Chron. Præmonstr., initio.

(143) De continent. cler., cap. 97.

(144) Histor. occident., cap. 22.

(145) Adnotat., 42 et seq.

(146) In Basil., scale purp., § 10, n. 3, et scalæ grad. 3, coll. 2, § 4, lib. III, cap. 29 et 30.

(147) In regul. S. August., cap. 1, n. 8, et cap. 4, n. 10.

(148) In reg., cap. 4, n. 10.

(149) De canon. regul., l. I, cap. 72.

(150) Lib. I, sect. 18.

(151) Lib. III, De regul., n. 46, l. v, De apostatis r. 10; et De privil., n. 4; et cons., l. iii cap. 1.

(152) Vide P. Marchant, resol. pract. De regular casu 2 et 3; pag. mihi 49 et 52; Lairvæl, opt. reg spec. 44, instr. 19; Vide Chassaing. De privil. reg per totum; Bibl. Præm., I, III, priv. 74, et priv. 127 et seq.

(153) Tom. II, disput. 5, quest. 11, n. 23.

(154) Tom. II, quest. regul., bul. 21, et Greg. bul. 15.

no 1593 hujus 1572. Provincie primum Hispanicæ ac ille deinde ad instantiam Joannis Lohelli vicarii generalis per Germaniam; hic rogatu Joannis Despuetis, prefecti generalis ad totum ordinem expressius derivarunt. Quæ deinde confirmavit Paulus V et Urbanus VIII, ad Petrum Gossetium tum prefectum generalem (158). Quæ pluribus cupidus lector asserta reperiet apud Georgium Kiene, in tractatu de casibus reservatis Constantiæ edito (156). Hieronymum Roderiques in compendio (157). Joannem de la Cruz, *De statu religionis* (158). Ascan. Tamburinum, *De jure abbatum* (159). Simonem Pourræum, in compendio indulgentiarum Insulis Flandrorum anno 1630 impresso (160). Et plures. Atque ordinem Præmonstratensem in scribato Romanæ curiae Carthusiensi, Cisterciensi, Camaldulensi privilegiatis adcesseri testis est luculentus Servatius Lairvels in Optica (161) :

*Verum hæc ipse equidem spatiis exclusus inquis
Prætero, e' que aliis post me memoranda relinquo.*

CAPUT XIV.

Beata mors episcopi Præmonstratensis Anglii, veri-similiter Adami, miraculis illustris. Ex Corsario Heisterbaciensi, lib. iii, cap. 21 et 22.

Eudem illum accipendum esse, quem in lucem efferre studium est, cui allubescit, eculum conferat. Cuivis est arbitriæ, quod mihi probabilissimæ sit conjecturæ. Inducunt omnino quæ locum, tempus, personam, moresque adjuncta comitantur, ac intime assident. Loci vestigia relegenda non sunt. Anglorum regnum sedem suam fassum audivimus. Consensus temporis cum narratore expenditur, Cæsario, inquam, in Heisterbachensi Cisterciensis instituti cenobio anno, præter millesimum, nonagesimo nono, religione et doctrina celebri. Quis ad ea tempora assurrexisse nostrum insciabitur, non immemor ad infusas demum provectum anno circiter 1186, quas lustris aliquot tenuisse propensionis est arbitrii. Personæ vultum introsipienti occurrit nobilissima: progenies regum principumque agnatus sanguis, episcopalis dignitas, doctrinae eminentia, quæ reliquæ charum et venerandum proceribus ad moderanda regni negotia proniiori consilio admovebant.